
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,201,499 5,108,308 1,093,191

1.지방교육자치단체이전수입 6,137,339 5,049,308 1,088,031

1.교육비특별회계전입금수입 6,137,339 5,049,308 1,088,031

1.사립학교보조금수입 6,137,339 5,049,308 1,088,031

1.인건비재정결함보조금 4,531,866 4,370,380 161,486 재정결함보조금 : 21,187,000원 * 1교 = 21,187,000

교원성과상여금(목적사업비) : 140,299,000원 

* 1교 =
140,299,000

2.운영비재정결함보조금 678,928 678,928 0

3.목적사업비보조금 404,953 0 404,953
(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적사업비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 지원금(목적사

업비) : 2,345,000원 * 1교 =
2,345,000

(성립전_1추)냉난방시설개선 : 100,800,000원 

* 1교 =
100,800,000

(성립전_1추)천정교체공사-석면포함 : 

24,820,000원 * 1교 =
24,820,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원금(목적사

업비) : 58,800,000원 * 1교 =
58,800,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비(목적사업비)

 : 30,377,000원 * 1교 =
30,377,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교운

영비(목적사업비) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 96,996,000원 * 1교 =
96,996,000

(성립전_1추)시간강사(중국어)인건비(목적사업

비) : 4,104,000원 * 1교 =
4,104,000

(성립전_1추)교육역량강화비(목적사업비) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교육역량강화비(목적사업비) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육역량강화비(목적사업비) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

노동인권교육강사비(목적사업비) : 1,496,000

원 * 1교 =
1,496,000

기초더딤학생 교육지원 운영비(목적사업비) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)다문화 및 북한탈주민자녀자녀지

원금(목적사업비) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적사업

비) : 39,370,000원 * 1교 =
39,370,000

(성립전_1추)코로나19 방역도우미 인건비(목적

사업비) : 13,776,000원 * 1교 =
13,776,000

(성립전_1추)채식식단식재료지원비(목적사업

비) : 8,281,000원 * 1교 =
8,281,000

4.급식비지원금 347,013 0 347,013
(성립전_1추)학교급식비(목적사업비) : 

347,013,000원 * 1교 =
347,013,000

5.방과후학교활동비지원금 34,400 0 34,400
방과후학교운영비(목적사업비) : 14,400,000원

 * 1교 =
14,400,000
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방과후학교자유수강권(목적사업비) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

6.현장체험학습비지원금 59,738 0 59,738
현장학습비 지원금(목적사업비) : 59,738,000

원 * 1교 =
59,738,000

7.교과서비지원금 404 0 404
(성립전_1추)교과서비지원금(목적사업비) : 

404,000원 * 1교 =
404,000

8.기숙사비지원금 6,237 0 6,237
기숙사 사배자 지원금(목적사업비) : 

6,237,000원 * 1교 =
6,237,000

9.교복구입지원금 73,800 0 73,800
(성립전_1추)교복구입비지원금(목적사업비) : 

73,800,000원 * 1교 =
73,800,000

2.기타이전수입 64,160 59,000 5,160

1.사학법인이전수입 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

2.기타공공이전수입 51,160 46,000 5,160

1.기타공공지원금 51,160 46,000 5,160

1.기타공공지원금 51,160 46,000 5,160 교생실습비 : -300,000원*1교= -300,000

고교창의적역량강화사업(공모) : 5,460,000원

*1교=
5,460,000

2.자체수입 534,708 895,500 -360,792

1.학부모부담수입 521,599 888,340 -366,741

1.등록금 1,272 0 1,272

1.수업료 1,272 0 1,272

1.지난년도수업료 1,272 0 1,272
2020학년도 수업료 미납분  : 318,000원*2명*2

회=
1,272,000

2.수익자부담수입 520,327 888,340 -368,013

1.급식비 210,699 557,712 -347,013

1.급식비 210,699 557,712 -347,013 학교급식운영 : -347,013,000원*1교= -347,013,000

2.방과후학교활동비 123,000 123,000 0

1.방과후학교활동비 123,000 123,000 0

3.현장체험학습비 89,532 89,532 0

1.현장체험학습비 89,532 89,532 0

4.졸업앨범비 10,168 10,168 0

1.졸업앨범비 10,168 10,168 0

5.교과서비 0 21,000 -21,000
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1.교과서비 0 21,000 -21,000 교과서구입비 : -21,000,000원*1교= -21,000,000

6.기숙사비 66,096 66,096 0

1.기숙사비 66,096 66,096 0

7.기타수익자부담수입 20,832 20,832 0

1.기타수익자부담수입 20,832 20,832 0

2.행정활동수입 13,109 7,160 5,949

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 9,509 3,560 5,949

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 6,509 560 5,949

1.기타행정활동수입 6,509 560 5,949 수도광열비 : 46,000원*1교= 46,000

재정결함보조금 반환금 학비보조수당  : 

1,088,530원*1교=
1,089,000

삼성카드캐시백포인트현금전환 : 4,118,352원

*1교=
4,119,000

LED고효율지원사업비 : 654,500원*1교= 655,000

교사이양숙가족수당 회수분 : 40,000원*1교= 40,000

3.기타수입 21,122 0 21,122

1.전년도이월금 21,122 0 21,122

1.순세계잉여금 21,122 0 21,122

1.순세계잉여금 21,122 0 21,122

1.순세계잉여금 21,122 0 21,122 2020학년도 인건비 잔액 : 15,560,070원*1교= 15,561,000

2020학년도 시설사업비 잔액반환금 : 

4,949,050원*1교=
4,950,000

2020학년도 운영비잔액 : 610,650원*1교= 611,000

세입합계 6,757,329 6,003,808 753,521
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